十街彝族乡第十五届人民代表大会
预算审查委员会关于十街彝族乡 2022 年

财政预算草案的审查结果报告
（2022 年 1 月日在十街彝族乡第十五届人民代表大会

第一次会议主席团第四次会议上）

十街彝族乡人民代表大会预算审查委员会

各位主席团成员：

十街彝族乡第十五届人民代表大会第一次会议第一次全体会

议，审查了乡财政所提交的《十街彝族乡 2022 年财政预算草案

的报告》。预算审查委员会在对预算报告草案进行初步审查的基

础上，根据各代表团的审查意见，又作了进一步审查。现将审查

结果报告如下：

一、2022 年预算报告和预算草案总体可行

乡财政所提出了 2022 年乡本级财政预算草案，其中：

（一）一般公共预算。一般公共预算收入 996 万元；一般公

共预算支出 1802 万元。

（二）政府性基金预算。政府性基金预算收入 0 万元。

（三）国有资本经营预算。国有资本经营预算收入 0 万元。

（四）社会保险基金预算。社会保险基金收入预算 0 万元。

预算审查委员会认为，乡财政所提出的 2022 年预算草案，

贯彻落实了党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中

全会及中央经济工作会议精神及省市县委的决策部署，符合《中

华人民共和国预算法》和有关法律法规的规定，符合乡党委的决

策部署和全乡经济社会发展实际。乡人大预算审查委员会建议本

次代表大会批准乡财政所提出的《十街彝族乡 2022 年财政预算

草案的报告》。

二、做好 2022 年预算执行和财政工作的建议

2022 年是实现“十四五”规划的关键之年，要以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九

届二中、三中、四中、五中、六中全会以及中央经济工作会议精

神，坚持稳中求进工作总基调，紧紧围绕乡党委 2022 年的工作

目标，认真贯彻“保工资、保运转、保基本民生、保重点支出”

的原则，加大优化财政支出结构力度，积极稳妥、量入为出，确

保财政平稳运行。当前财政工作面临较大挑战，财政收支矛盾更

加突出，要牢固树立底线思维，切实增强忧患意识，攻坚克难，

真抓实干，扎实做好各项财政工作，圆满完成 2022 年预算。为

此，预算审查委员会根据代表们的审查意见，提出以下建议：

（一）做好收支预算管理，开源节流平衡预算。加大开源节

流力度，主动挖潜、多管齐下，认真清点“家底”，盘活变现长

期低效运转、闲置等政府存量资产，加快资源整合，弥补减收缺

口，多渠道缓解财政收支压力。硬化支出预算执行约束，严控预

算调整事项，坚决杜绝违反预算法规定乱开口子的问题，严把支

出政策关口，在优化支出结构上多下功夫，切实保障“三保”支

出需求，确保预算平衡和财政稳健运行。

（二）深化乡镇财政体制改革，激发全乡创收活力。持续深

化乡镇财政体制改革工作，认真贯彻落实《易门县人民政府关于

乡镇财政管理体制实施办法（试行）的通知》（易政发〔2021〕

19 号）文件精神，紧紧围绕全乡治理体系和治理能力现代化需

要，建立管理规范、运行高效、监督有力、公开透明的乡镇财政

体制，进一步激发乡属中心（办）所、各村发展经济、培植财源

和增收节支的积极性，确保我乡各项社会事业协调发展和乡村振

兴战略顺利实施。

（三）加强预算绩效管理，树立过紧日子思想。认真落实党

的十九大关于全面绩效管理的要求，牢固树立预算绩效管理理念，

坚持勤俭办一切事，大力压减一切不必要的开支。将预算绩效管

理作为重要抓手，加快构建全方位、全过程、全覆盖的预算绩效

管理体系，健全评价指标，改进评价方式，提高评价质量，充分

运用评价结果，切实做到花钱必问效、无效必问责，把钱花在刀

刃上，不断提高预算绩效管理水平。

以上报告，请予审议。